Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hec est noua queda[m]. singular[is] atq[ue] rara legenda.
ex alijs sex lege[n]dis collecta et perfecta. tractans de
origine. et vite. ordine. de conuersione. ac magistrali
disputatione. ast de ...**

Petrus <Frater>

Argentin[ae], 6.IV.1500

Incipit prologus fratris Petri super legendam gloriosissime et singularissim
virginis Katherine atque martiris

[urn:nbn:de:bsz:31-333645](#)

Prologus

Incipit prologus fris Petri
super legēdaz gloriōsissime
et singularissime virginis
Katherine atq; martiris.

Um se-
cundū senten-
tiā saḡētis et
iusti Job ni-
bil fiat in ter-
ra sine causa:
et ego pponā cū dei adiuto-
rio nouā cōpilare bēf̄ḡis
katherine legēdaz: pueniēs
fore iudico: causas manife-
stare: que me ad hoc confi-
denter inducant. Et breui-
ter dicendo tres sunt cause
me principaliter ad hoc in-
ducentes. Prima causa est
necessitas me mouens ad
cōplēdū defectū. Scđa cā
est deuotio et reuerētia meu
trahēs affectū erga talē vir-
ginē. Tertia cā est caritas et
amor: q̄ me cogit festinare
ad hū opis efficientiā. Ne
cessitas quippe me mouēs
ad cōplēdū defectū est: q̄ de
spā bēa katheria i diuersis
ptib; orbis q̄nḡ reperi legē
das: que salua reuerētia eo
rum: qui illas fecerunt des-
fectuose in nōnullis existūt
eo q̄ de patris ipsius sancte
virginis genealogia nichil
ponant: nūl tantum q̄ rex
fuerit ipse, sed nō in quo re-
gno: neq; de causa et modo
conuersationis eiusdem vir-
ginis ad christū, de quibus
penitus nihil sc̄inēt. Deū
insuper trahit affectum ad
hunc subeundum laborem
magna deuotio et reuerētia
quas babeo et habere tene-
or ad hanc beatissimā virgi-
nē katherinā: rex innumera-
bilis bñficiis tam spūlibo-
q̄ corgalib; q̄ tam i paruis
q̄ in magnis crebro recepi:
et quotidie recige a sua be-
nignitate me fateor: plene
confido. Logit me etiam fe-
stinare ad hū opis effectū
amor et caritas quam ha-
beo ut teneor ad dilectissi-
mū fratrem meu: frēm Jos-
hannem: cui caritati hoc
opus dedicatur et destinat.
Proposui ergo preter illa q̄
in predictis inueni legēdis
genealogiā quoq; regis Co-
sti patris scilicet sui: publis
ce reserare: necnon et vnde

A 2

Prologus

fuerit mater eius ut nobili
tas scđm carnem bni san
te virginis appareat. Deni
q; r qđ fuerit regnum eius
et cū hoc modum et causaz
sue conversionis : qualiter
fuit ad christum conuersa.
Ad que verius manifestan
da tenere volui consilium
magistri summi scđ domini
nostrí Iesu christi in euang
elio dicentis. Petite et ac
cipietis. querite et inuenie
tis. Petui enim et quesui
et idcirco inueni que quere
bam. Sed quid querebam?
Quod quidem semel pre
dicari audineraam a quodā
fratre miuore. Qui magn
reputabat hystoriograph?
videlicet qđ rex Costus pa
ter beate katherine fuit fra
ter germanus magni Con
stantini imperatoris. Sed
vt iunior tunc post predica
tionem eius non curauit pe
tere nec scribere vt possem
melius memorie cōmenda
re. Quando autem queni
ad perfectiorem etatem an
helabam memorari quod
olim audiueraz. sed hoc ad
plenum non poteram. ppter
magnum temporis spaciaz
quod quidē interim deflus
perat. Ad fratrem quoq; p
dictum accedere non vale
bam. nec sibi faciliter scribe
re poteram. quia vt moris
est ipsius perfectissimi ordi
nis: mutare fratres sepe de
loco ad locum ne spem suā
in rebus caducis et transi
toriis ponāt. Frater ille nō
solum ad alium locū p̄in
quum vel custodiam aliaz:
verūtiā ad aliam remea
uerat longius prouinciam
Qua ppter anxius quoq; r
tabescens a magnis histo
riographib; r famosis viris
sepius petebam: r lōgo tem
pore sollicite per antiquas
ecclesiās circuiti: scrutans
libros, legendas, historias
antiquas, r cronicas: si pos
sem inuenire quot scilicet fi
lios habuerit primus Con
stantinus, p̄ videlicet Con
stantini magni. Et si presa
tus Costus fuerit inter il
losvnu. Et non inueniēs
clare quod querebam: gemēs
in mente rogabam dominū
deum nostrum sepe et bea
tam Katherinam vt sua so
litate pietate mei miserta
iustum adimpleret desides

Prologus

rium meū .quod sui gratia
plene esset susceptum. Qm̄
autem perseveranter petui
et sollicite quesui : hoc qd̄
querebam inueni. Nam au-
diens nominari religiosuz
quendam ordinis fz̄ mo-
nachoꝝ virum vtiꝝ famo-
sum in scientia, et maxime
in hystoriis. qui tñc erat ge-
neralis vicarius domini po-
poloniensis et massarj̄ epi-
scopū. accessi ad eum et ra-
ciocinando cū eodem de p̄-
dicta materia. humiliter ro-
gauī quatenus si aliquid d̄
hoc haberet mihi ostendere
dignaretur. Qui benigne
annuens votis meis: nō so-
lum quod querebam orete-
nus mihi dixit. sed etiaz in
scriptis clare ostēdit. et ma-
nu. p̄p̄ia illud transcriptuz
dedit: sicut ip̄e studiosus
ac sollicitus de antiq̄s ac-
ceperat hystorialib⁹ libris.
Videlicet q̄o Lostus pa-
ter beate Katherine virginis
filius fuerit Constantini :
patris fz̄ Constantini ma-
gni. prout clarus in legēda
patebit inferius. In qua le-
genda manifestius insuper
apparebit: q̄o et quare hec

beata vīrgo Katherina fue-
rit tam perfecte ad christuz
cōuersa cum prius esset pa-
gana. sicut ego clare accepi
de quodam libro antiquo
qui est in sacrifia sacri loci
sanctissimi confessoris bea-
ti Francisci patris nostri d̄
assilio. In sequenti etiaz le-
genda continentur actus et
vita ipsius p̄ciosissime vir-
ginis katherine necnō cau-
sa et modus sui martirij. et
alia multa que magis pro-
babilia videntur. velud in
prefatis reperi legendis : et
in nōnullis alijs libris an-
tiquis. Que autē de Dyo-
cleiano et Maximiano di-
centur nulli superflua sed
necessaria videantur. Quia
si nō diceretur modus q̄o
ad imperium peruererunt:
non perfecte sciretur causa
quare tā atrociter christia-
nos persequebāt. Propter
quam persecutionem vt pa-
rebit mltarū permisit deus
fieri rebellionem prouincia-
rum. Ob cuius rebelliois
causam missus est Constā-
tinus in greciam. vbi Lo-
stum genuit huius fz̄e Ka-
therine patreꝝ. Et sic etiam

A 3

Tabula

multa alia de qbusdā pone
tur principib⁹ ad maiorem
claritatē ordinis hui⁹ mate
rie: q̄ intuenti ⁊ limpide in
telligēti minime superflua
videbūt. Et licet insufficiē
tem me sentiā ad sufficiēt
laudem exprimendam tam
magne et gloriose regine: q̄
nūc tam gloriose regnat in
celis. nibilomin⁹ p̄filius de
adiutorio ei⁹ vt possim ad
pfectū deducere finem: pre
sumpsi hoc arduū incipere
opus. A qua regina glorio
sissima scz katherina: cuius
reuerēria et deuotio ad ista
me principaliter mouent: ⁊
a caritate fraterna insuper
ad hoc me inducēte. ex nūc
⁊ ex tūc veniam postulo: si
me dicere aliqua min⁹ sana
cōtingat: cū tamen hoc pos
tius ex defectu sc̄ie q̄ ex
mala volūtate vel arrogan
tia possit p̄tingere. Quare
me rogo pacifice corrigi et
nō turpiter iudicari: si c̄ nec
ego alios i silib⁹ hui⁹ mate
rie scriptores turpiter iudi
caui: s̄ potius id qđ ipi nō
posuerit cū magno labore
vt p̄dixi suppleui. Hec aut
oīa tam p̄tinentia ad inīciū